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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на

ХХ.ХХ.2022 г. на заседание на Съвета на департамент „Музика” на

НБУ.
Разработката се състои от въведение представящо основни

положения на работата, увод, пет глави, заключение, литература,

общо 361 страници,29 таблиц,125 примеров.Цитираната

литература включва 145 заглавия на кирилица и 54 на латиница –

общо 199

.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на …..

ХХ.ХХ.2022 г. от ХХ.00 часа в зала „Р. Михайлова”, НБУ, I

корпус, етаж V, ж.к. „Овча купел”, ул. „Монтевидео” № 21 на

открито заседание с научно жури в

състав: …………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

………………………………………………………

Дисертационният труд е на разположение в Офиса на

департамент „Музика” при НБУ.
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1. Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на проблема:

Безспорно Великият път на коприната има уникално значение в

историята на развитието на нашата цивилизация. Положен през 2

век пр. н. е. и простиращ се през призмата на вековете до 14 век от

н. е., той представлява един наистина сложен механизъм от

културни и икономически отношения, един своеобразен мост

между Изтока и Запада, който обединява народи, държави и цели

епохи от бреговете на Атлантическия до Тихия океан и свързва

страните от Средиземноморието с Далечния Изток през епохата на

древността и Средновековието, като същевременно пресича целия

азиатски континент. Многобройни научни изследвания и

литература са посветени на пътната схема, представляваща

система от търговски маршрути през епохата на древността и

Средновековието и просъществувала почти хиляда и половина

години, на историята на тяхното възникване, последващото им

развитие, функциониране и роля в живота на определени държави

и народи, както и на резултатите от тези контакти. Много по-малко

осветен е въпросът за влиянието на Великия път на коприната

върху културното взаимодействие на народите, а именно върху

взаимното проникване и обогатяване на културите и по-специално

музикалната култура на страните и народите по пътя на коприната.

Представеният труд е посветен на въпросите, касаещи

формирането на музикална културна общност от гледна точка на

влиянието на музикалните контакти на народите, населяващи

земите по Великия път на коприната. Един от основните ключови

моменти в изследването е системата маком като ладова основа на

вокалните и инструментални цикли и въпросите за общото и

различията на системата маком при различните народи на Изтока,

свързани с Великия път на коприната. Обект на изследване, избран

за нуждите на настоящата дисертация, е откриването и

идентифицирането на общите тенденции в музикалните култури на
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Изтока в контекста на Великия път на коприната въз основа на

ладовото мислене, философския и религиозния аспект,

осъзнаването на лада като мелодичен модел, наличието и

определянето на връзките между музикалните и религиозно-

философските системи (чрез примера на Древна Гърция, Персия,

Индия и Китай), музикалните и теоретичните системи, звуковата

организация и др. Хронологичната рамка на изследването е

избрана с оглед на историята на развитието на Пътя на коприната,

но в обратен ред – започва от Древна Гърция - Византия, през

Персия - Иран, Централна Азия, Индия и като крайна цел

приключва в Китай.

Предмет на изследване

- изучаването на музикалното изкуство като резултат от

културните контакти, разглеждането на процеса на взаимодействие

между музикалните култури по протежението на Великия път на

коприната. Предмет на изследване са многомерните основи на

ориенталските вокално-инструментални цикли, взети в контекста

на музикалното възприятие и мислене, както и спецификата на

вокално-инструменталното музициране, основавайки се на

персийско-иранската, таджикско-узбекската, индийската, устно-

професионалната традиционна музика, с оглед на древногръцката

музика, византийското песнопение и китайската музикална

система с присъщата й семантична дълбочина на философските и

лирически образи и силно развитата структурна организация.

Един от основните моменти, разглеждани в настоящото

изследване, е сравнителният анализ на основите на ладовото

мислене в музикалните култури на народите на страните,

обхванати от Великия път на коприната.

Ладовата системата на ориенталската музика е формирана въз

основа на питагорейския строй. В ладовете на средновековния
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Изток прозира диатоничната основа, която намира отражение и в

теорията на Ал-Мун-Джим. Всеки лад съдържа седем степени

плюс горната октава на тониката, която се явява като еквивалент

на основния тон (т.е. тониката). Това положение се запазва в

рамките на многостепенния пълен звукоред – от дванадесет тона

при ал-Кинди и седемнадесет тона при ал-Урмауи. И в двата

случая пълният звукоред няма ладово значение, а служи като

основа, върху която се построява цялата съвкупност от

използваните тонове през дадената епоха.

Ладовата основа на шашмаком е подредена така, че основната,

опорната клетка или „основният тетрахорд“ (според

терминологията на трактатите – маком, даромад, сарахбор, а в

ежедневието на майсторите – намуд) е разположен най-отдолу, в

основата на звуковия ред. И заедно с прилежащите към него

странични ладови структури (насри) представляват една единна

система, която определя границите на даден маком като цяло.

Следователно ладът се явява обединяващото начало. Въз основа на

това макомът е изходната ладова клетка, ядрото на целия лад като

такъв, а насрите са страничните ладове (ладови структури),

макомният цикъл е ладовата система (включително тези ладове), а

шашмаком е по-обширна обобщена ладова система. въз основа на

тези материали се очертава една утвърдена непоклатима основа на

лада, която и до днес се явявя канонична ладова система,

определяща цялото. Ладът (ладовата структура) и ладовата система

представлявят обединяващо начало на всички нива.

Много музиканти-изпълнители, дошли в Гърция от Близкия изток,

прославят жанра ном – най-популярният по онова време жанр в

Елада. Подобно на химните на Ригведа и гатите, номите отново ни

връщат към древната идея за макам и рага като практика на

определени малобройни звукови тонални групи, които са първите

големи единици на модалността. Налице е процес на разширяване

на понятието рага–макам до континентална Гърция, териториално-
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семантичният обхват на паназиатския стил се променя драстично,

като се издига на качествено различно, евразийско ниво,

обхващайки триадата рага – макам (маком) – ном.

В основата на ладовата система на индийската музика лежи

седемстепенната диатонична скала. Северноиндийската музикална

система се основава на 10 лада, а южноиндийската – на 72 лада.

Ладът, съставен с преобладаващи определени тонове и устойчиви

степени (вади и самвади), се разглежда като носител на

специфично образно-емоционално съдържание. Всички

звукоредове съдържат в себе си и се основават на абсолютно чисти

интервали – квинти и кварти с честотно съотношение 3/2 и 4/3

.Именно на тези интервали се основават гръцките ладови системи,

персийският макам и азиатският шашмаком. Индийските ладове

тхат демонстрират още едно качество, което не се поддава на

унификация и систематизация – те имат различен състав на

тоновете в зависимост от това дали мелодията се движи нагоре или

надолу.

Относно теорията за китайските ладове най-ранната и завършена

концепция се съдържа в трактата на известния историк и учен-

енциклопедист Съма Циен (ок.145 – 86 г. пр. н. е.)

„Шъдзи“ („Исторически записки“). Според тази теория всяка от

петте степени на пентатониката — гун (kung), шан (shang), дзяо

(chueh), джъ (chih), ю (уи) - може да поеме функцията ладова

основа. В резултат на това получаваме 5 ладови тоналности: гун-

дзяо, шан-дзяо, дзяо-дзяо, джъ-дзяо, ю-дзяо, където

„дзяо“ означава модус, ладова тоналност. Тук обаче терминът

„ладова тоналност“ следва да се разбира условно, тъй като при

китайските ладове няма разделение на мажор и минор. В

традиционната китайска теория на музиката ладовата система е

разделена на 3 нива: долното е нивото на тоновете, средното е

нивото „дао“ и горното е нивото на гун групите.
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Китайската ладова система не се ограничава само до

пентатоничната скала. По-късно към петте звука са добавени още

два – 6 и 7 лу, което води до формирането на седемстепенен

звукоред. Юн-гун-дао е система от ладове, която на базата на

пентатоничните и седемстепенните ладове образува строй от

дванадесет тона. Появата на „трите гун групи от един юн“ в

музикалната практика на древната китайска музика трябва да се

разглежда не толкова като усложнение на пентатоничната скала,

колкото като подчертаване на пентатоничната основа на

седемстепенните ладове.

Също така един от важните композиционни фактори е

тетрахордът, който се явява единното и обединяващо начало в

основата на музикалните култури на страните по Великия път на

коприната. Тетрахордната структура на генезиса на лада е

движещата сила за развитието на модалния звукоред в индийската,

персийската и гръцката музикална култура.

Съществено звено във всички теоретични системи на

ориенталската музика е обосновката на структурните елементи на

ладовия звукоред.

Основата на музикалната литургия в древна Персия и Индия

изкристализира от идеята за макам-рага. На базата на низходящия

четиризвучен модел на тетрахорда е построена малката певческа

формула. Всяка мелодична формула представлява независима

„единица макам-рага“, основаваща се на модалността (лада).

Звукоредът в макамите обикновено е представен като система от

тетрахорди, съдържащи чиста кварта. Тоновете вътре в тетрахорда

(като броят им достига до седем или осем) се получават

благодарение на различното положение на пръстите върху

струната.
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Ведическите песнопения (saman) се развиват постепенно и полагат

основата на съвременната индийска класическа музика. Към 4 век

пр. н. е. индийският тетрахорд е напълно оформен в музикалната

традиция, като формира и става основа на индийските ладове, а

след добавянето на още три ноти във ведическите химни се

формира индийската гама от седем ноти (saptaka).

Рагата по правило се основава предимно на един или друг

тетрахорд, което отчасти намира отражение в нейната експресия и

настроение. Двата тетрахорда от звукореда си взаимодействат и се

доближават един до друг.

Тетрахордната структура на генезиса на лада, базирана на

поредица от присъщите му мелодични обрати, се превръща в

движеща сила за развитието на модалния звукоред в индийската

култура, персийската и гръцката музика. В същото време дългият

път на самоидентификация, избран от всяка художествена

традиция, постепенно придобива своя собствена стилистична

оригиналност.

Целта на изследването

е да се открият и отбележат условията, които ясно доказват и

определят наличието на общи черти и корени сред всички

представители на музикалните култури на страните, през които

преминава Великият път на коприната. За постигането на тази цел

в дисертацията се търсят решения на следните задачи:

Задачи на изследването:

- определяне на Великия път на коприната като културен феномен;

- разкриване на самобитността на музикалните култури и естетика

в контекста на единството на древните музикални и

пространствени представи на народите, населяващи маршрутите на

Великия път на коприната;

13

- определяне на ролята на философските и религиозните възгледи

за формирането на музикалната култура на всеки народ;

- описание на музикалните теории и системи;

- формиране на ладовете, системи от ладове, осъзнаване на лада

като мелодичен модел на основата на макам, рага, ном и

китайската музика;

- общото между вокално-инструменталните цикли при макам,

мугам, шашмаком, рага и осмогласната система,

- същност на обозначението „гун“ в китайската музикална система

и връзката му с понятието макам в широкия смисъл;

- тетрахордът като единица на модалната матрица.

Тетрахордната структура на генезиса на лада е движещата сила за

развитието на модалния звукоред в индийската, персийската и

гръцката музикална култура.

- питагоров строй и системата от 12 тона люй-люй, китайска

пентатонична скала.

- системата маком като ладова основа на вокалните и

инструменталните цикли, макам-рага като основа на музикалната

литургия в древна Персия, Индия и Централна Азия.

Основният изследователски материал

включва откриване и потвърждение на съществуването на

идентични връзки между музикалните и религиозно-философските

системи на Древна Гърция, Персия, Централна Азия, Индия и

Китай. Авторът на дисертацията се основава на научни трактати,

исторически свидетелства, исторически трактати, философски

трудове, различни видове отделни научни изследвания, свещени

писания от древността, материали от научни конференции и

директно върху музикалния материал на изследваните страни,

основаващ се на вокалните и вокално-инструменталните цикли.
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Научната новост

На настоящото изследване се определя от изучаването на

музикално-теоретичните системи в неевропейската традицията

като едно цяло – въпрос, който все още не е напълно изучен от

музикознанието, от тяхното сравнение, откриване на общите и

закономерните черти, които са еднакви за всички музикални

култури на страните, обхванати от Великия път на коприната, от

връзката между външния слой на случайните исторически

специфики и вътрешния строй на системата, обусловени от

логическа необходимост.

Практическа ценност и приложимост

Резултатите от това изследване очевидно имат определено общо

теоретично значение, тъй като ни позволяват да разгледаме

единството на музикалните системи на Изтока в страните по

Великия път на коприната от единна гледна точка.

Дисертационните материали могат да се използват в образователни

курсове по музикознание, етномузикология, както и в курсове по

традиционна музика на народите по света, в теоретични и

исторически изследвания , както и в образователната практика: в

университетски курсове по теория и история на музиката.

Апробация работы.

Данная диссертация неоднократно обсуждалась на кафедре

музыкального мастерства Нового Болгарского Университета,

г.София.Основные результаты диссертации докладывались на

научных встречах различного уровня, в том числе на

международных научных конференциях таких как международная

научная конференция :“Научен форум за искусство“НБУ,(2019г)
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Личният принос на автора се състои в изпълнението на

следното:

1.основен обем на теоретичните изследвания, изложени в

дисертационната работа,

2. Прокарване на аналогии, анализиране на съпоставимите

изследователски факти на базата на наличните произведения, както

и на прекия музикален материал, представен в дисертацията като

примери

3. Определяне на спецификата и единството на музикалните

култури на страните, обхванати от Великия път на коприната,

използвайки примера на различни музикални системи( макам,

мугамните цикли, индийската рага, системата лу и китайските

ладове, древногръцките номи и ладове)

4. Определяне на общите основи на ладовото мислене в

музикалната култура на народите по Великия път на коприната

5. Определяне и обозначаване на тетрахорда като единно и

обединяващо начало в основата на музикалните култури на

страните, обхванати от Великия път на коприната.

6. Набелязване и осъзнаване на лада като мелодичен модел,

прокарване на паралели (с оглед на ладовите основи на макамите,

рагата, нома и китайската музика)

7. Наличието и откриване на връзки между музикалните и

религиозно-философските системи (чрез примера на Древна

Гърция, Персия, Индия и Китай)

8. Единство на началото: питагоров строй, система от 12 степени

лу, китайска пентатоника, индийски тхат
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Структура на дисертацията.

Дисертационният труд се състои от въведение, пет глави,

заключение и списък с използваната литература.

Увод

В увода се обосновава актуалността на темата, формулират се

целите и задачите на изследването, характеризира се неговият

материал, определя се методологическата база, отбелязват се

елементите на новост и се набелязва структурата на работата.

Общото наследство, паметниците, традициите, на които са се

градили културата, образованието и изкуството на всяка от

древните цивилизации на Изтока, определят възприятието на света,

мирогледа, системата на художественото съзнание на древните


[…]


питагорейската система, която също е построена в кварт-квинтова

последователност. Тази тъждественост обаче не надхвърля

числовите съотношения, като в настоящата глава е представен

подробен анализ на този момент. Представени са няколко

нагледни примера, основаващи се на различни пентатонични

ладове, като примерите са подбрани с оглед на мелодиите на

китайските народни песни. Разглежда се системата юн-гун-дао,

която разкрива теоретичните основи на китайската ладова система

юн-гун-дао,уточнява се значението на китайските музикално-

теоретични термини „дао“, „гун“, „юн“ и мястото им в

четиристепенната ладова система юн-гун-дао. Разглеждат се

основните китайски традиционни пентатонични ладове (лада гун,

лада шан, лада дзяо, лада джъ и лада ю) и общият им състав от пет

звука (гун, шан, дзяо, джъ и ю), изучава се ладовото значение на

тоновете на техните звукоредове от гледна точка на устойчивостта,

опората и ладовото притегляне. Пет пентатонични лада (мажорна

пентатонична скала с нейните инверсии) с еднакъв звуков състав

образуват петзвукова „гун група“. За да се обозначи опората на

основния пентатоничен звукоред, в работата се въвежда понятието
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„основен звук“ на гун групата – гун тон, който дава име на цялата

група (например гун група до).

Пет пентатонични лада, както и други видове ладове, образувани

от звукоред с еднакъв състав, се обединяват в група и се

обозначават с думата „гун“, т.е. „гун група“. Често структурата на

звукореда, която образува гун група, също се нарича „гун“. Тоест

„гун“ може да бъде звук, лад, група от ладове или структура на

звукоред. Всъщност значението на обозначението „гун“ при

китайците играе същата роля като понятието макам в неговия

широк смисъл. Ладовата системата на Китай е разделена на 3 нива:

долното е нивото на тоновете, средното е нивото „дао“ и горното е

нивото на гун групите. Трябва да се има предвид, че дори в кратка

песен, когато се поддържа един звукоред, често се наблюдава

смяна на ладовете и гун групите. Това е една от основните

особености на ладовия строй в китайската музика. Тази глава

описва какво конкретно представлява и включва понятието и

определението юн, където юн обединява 3 различни гун групи, в

които всички звуци са общи. На седемте степени от системата юн

се образуват петнадесет лада. Сред ладовете от един юн има и

едноименни ладове с обща тоника. Следва да се подчертае, че

именно едноименните ладове от един юн свързват гун групите в

един юн и служат за основа на системата юн-гун-дао. Специално

внимание се отделя на анализа и разглеждането на пентатоничната

скала. Пентатониката е в основата на китайския тонововисочинен

строй – т.е. звукоред, състоящ се от пет звука без полутон, в

рамките на който са възможни различни ладове, организирани на

базата на системата от 12 лу. Разглежда се ролята на

допълнителните тонове. Освен пентатоничната и хептатоничната

скала в Китай има доста музика, базирана на шестстепенни ладове.

Наричат ги още несъвършени седемстепенни ладове. Също така не

може да не споменем и хроматичните звуци, които се срещат в

китайската традиционна мелодия и не влияят на структурата на

лада, а имат предимно „декоративен“ характер, подобно на
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мелизмите, използвани в мугамите или в рага песнопенията.

Основен принцип в развитието на музикалното платно е

вариацията, която от своя страна се основава на

импровизационното начало (който вече наблюдавахме при

мугамите и рагите). Специално внимание се обръща на анализа на

китайската система от ладове в нейното сходство с модалната

система, съществувала в Европа преди появата на мажора и

минора, и по-специално на общите й черти с гръцките модуси:

всеки от нейните седем тона може да завърши музиката, а първият

тон в лада не е абсолютно устойчив. Изследвани са примери за

хексатонични и малки по обем ладове, характеризиращи се с

елементи на системата юн-гун-дао, както и варианти за появата на

хроматични звуци в тях. Анализът на образците от китайската

традиционна музика, проведен в рамките на настоящия труд,

потвърди теоретичния факт и разкри следната закономерност в

развитието на лада: в една мелодия (или произведение) могат да се

използват няколко различни лада с обща I степен, което придава на

тониката по-голяма устойчивост.

Заключение

В заключението на разработката се обобщават резултатите от

изследването, формулират се основните изводи от работата Като

обобщение, основавайки се на целия изложен по-горе материал,

могат да бъдат изведени следните умозаключения, които ясно

доказват и определят наличието на общи черти и корени сред

всички представители на музикалните култури на страните, през

които минава Великият път на коприната, и ни насочват към

следните определения:
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1. Налице е философско-религиозен аспект в музикалните култури

на народите от страните о Великия път на коприната (от Древна

Гърция, Византия до Китай, включително Персия-Иран, Централна

Азия и Индия).

2. Налице са връзки между музикалните и религиозно-

философските системи (въз основа на Древна Гърция, Персия,

Индия и Китай)

3. Основи на ладово мислене в музикалната култура на народите от

страните по Великия път на коприната

4. Тетрахордът като единно и обединяващо начало в основата на

музикалните култури на страните по Великия път на коприната.

Тетрахордната структура на генезиса на лада е движещата сила в

развитието на модалния звукоред в индийската, персийската и

гръцката музикална култура.

5. Макам-рага като основа на музикалната литургия в древна

Персия и Индия. Системата макам като ладова основа на

вокалните и инструменталните пиеси.

6. Ладова основа на макам, рага, ном и китайската музика.

7. Осъзнаване и признаване на лада като мелодичен модел

8. Питагоров строй, строй на 12-те люй-люй, китайска

пентатонична скала – единна

система.

31

9. Извличането на октавен звукоред в макамите е подобно на

принципа в теорията на Птолемей, според който характеристиката

на звуковите функции е от важно значение

10. Системата маком като ладова основа на вокалните и

инструменталните цикли.

Проблеми на общото и различията в системата маком при

народите от Изтока:

10.1 Всеки мугам има собствен точно определен лад. В

терминологията на мугам това се нарича мугамън перделер, т. е.

„ладове на мугама". Тези ладове представляват звуци, които

съставляват звукореда и по-специално лада на даден мугам с

определена централна опора.

10.2. Всеки мугам има канонизирана алтернация на стъпките на

своя лад. Понижаването и повишаването на стъпките на всеки лад

става по строго определен ред, който не може да бъде нарушен при

никакви обстоятелства.

10.3. Всеки мугам има своя единствена тоналност, тоест

определена височина на основния тон. В мугамната терминология

това се нарича мугамън йери, т.е. "мястото на мугам".

10.4. Всеки мугам има свой собствен точно определен каданс,

който се основава на канонизираните обороти на каданса на лада.

10.5. Всеки мугам има свое собствено име.

10.6. Темата в мугама се отнася до отворена структура, както

всички теми в китайската музика (това се забелязва особено силно

при народните песни)
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10.7. Ритмичният строй на мугамите „усул“ е еквивалентен на

ритмичното образувание „тала“ в рагата.

10.8. В мугамите „дастгах“ звукоредът включва интервали от ¼ и

¾ тонове, което само по себе си говори за микрохроматика, която

присъства и се явява една от отличителните черти на индийската

музикална култура

10.9. Във всички изброени по-горе музикални култури всеки лад се

възприема като носител на определено емоционално съдържание

11. Индийските музикални ладове „тхат“ по своята същност са

идентични на гръцките

ладове, както и при ладовете в системата Юн-гун-дао също може

да се прокара паралел с гръцките ладове.

12. Ладовата основа на шашмаком е диатонична, както е в

персийската традиция.

13. Основният маком в шашмакома от Хорезм е „раст“, който се

явява и основен за Персийско-иранския маком.

14. Рагите са съставени от 5и.5и. 7и и 9и тонове, като подобно

явление се наблюдава и

в ладовете на китайската музика.

15. Всички видове мугами, маками, раги принадлежат към

жанровете на устната традиция (при метода майстор-ученик)

16. Ладът и ритъмът са двата основни организационни фактора в

макомното мислене.

17. Един от основните принципи на формообразуването е

импровизацията.

33

18. Един от формообразуващите принципи е октавната

повторяемост.

19. Принципите на образуване на лада чрез свързване на строго

определени тетрахорди в рага и комбинирането на признаци от

различни звукоредове (с елементи от пентатоничната скала,

мажорната и минорната диатонична скала) в макамите ни

позволява да открием друг общ фактор – модулността в

ладообразуването.

20. Наблюдават се други общи закономерности в процеса на

разкриване/разгръщане на ладовата структура на рага-макам: в

рага откриваме първоначалното обиграване на тониката,

последвано от терци, квинти и т.н. по възходяща линия от ниския

регистър към по-високия. В макам също има подобно постепенно

развитие на музикалния материал от първоначалния напев,

източника на звук, до неговия край, разпяването и "разлюляването"

на основния тон и развитието на мотива.

21. Вариативно-вариационно развитие на тематиката

22. Орнаментика.

23. Използване на буквена система за записване – с

древногръцките букви (йонийска азбука) се обозначават звуците на

перфектната система отгоре надолу, подобно използване на

азбуката виждаме в индийската музикална култура.

24. Използване на мелодични акценти – това е общата

характеристика между византийските песнопения (характерна

особеност на псалмодията) и макамите.
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25. Всеки лад във всички музикални култури на Великия път на

коприната е представен не само чрез звукоред, но и чрез ладова,

мелодично-интонационна основа, разпознаваема в творбата.

26. Почти пълна идентичност на музикалните строеве в Гърция и

Китай.

27. Космологичен подход към разбирането на музиката, почти

пълното му съвпадение при всички народи от страните по

протежение на Великия път на коприната.

Именно музиката определя основните черти на характера,

присъщи на представителите на различните цивилизации. Като се

има предвид времето на тяхното създаване и абсолютната липса на

каквито и да било форми и възможности за пряк контакт, може да

се предположи, че именно Пътят на коприната е бил онова

"свързващо звено", онзи "предавател", благодарение на който се е

осъществявало предаването на информация, взаимното проникване

и обогатяване на културите.