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Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д-р Момчил Любенов Георгиев, Национална музикална академия „Проф. Панчо

Владигеров“, научна област: Изкуствa. Шифър 8

за докторската дисертация на МАРИЯ МИХАЙЛОВНА АРУШАНОВА, F047604

на тема „МУЗИКАЛНИТЕ ИЗКУСТВА ПО ПЪТЯ НА КОПРИНАТА”

за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

Научен ръководител проф. д-р Георги Асенов Арнаудов

В изпълнение на заповед № 3-РК-84/09.01.2023 г. на Ректора на Нов български

университет проф. д-р Пламен Дойнов.

1. Актуалност и значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно

отношение.

В плен на традиционната европо-центрична нагласа на западното

музикознание, в което сме обучавани и прилагаме у нас, историята, теорията и

практиката на източните цивилизации, тяхното музикално наследство и съвременни

измерения, са обикновено извън обсега на научно-изследователския интерес. От тази

гледна точка всяко ново тукашно изследване на извъневропейски музикален

материал, естетика, традиции, обичаи и ритуали, инструментариум и т.н., априори

може да се смята за навременно, представлява интерес и обещава откривателство и

разширяване хоризонта на научното поле в музикознанието. Още повече когато

изследването търси връзките между културите на Европа и Изтока от

Средиземноморието до Далечния изток, преминава през различни държави, епохи и

периоди, философски, етически и религиозни постулати, ладови системи и похвати

на звукозапис и т.н., използват се освен научни изследвания и конкретен музикален

материал и примери, както е в настоящия случай. Самото заглавие на представения

труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на докторанта
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Мария Михайловна Арушанова показва амбициозно широкия обхват на

изследването, в което би следвало се преплитат описателно-историографският и

приложният подходи, особено в събирателския и обобщаващ формат, с чисто

музиковедския ладово-тонален-модален-акустичен анализ и нотни примери. От

общата структура, обем и съдържание на изследването може да се заключи, че е

положен голям събирателски труд, тъй като пространният преглед на историческите

и музикални връзки дава добра основа за изследване и развитие на проблематиката.

Така че темата е актуална и дисертабилна, друг е въпросът дали и как трудът

постига поставените задачи и цели и има приносни моменти, така както са

посочени в самооценката на кандидата.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.

Докторантът като цяло е успял да дефинира конкретни задачи, чието изпълнение

би могло да доведе до постигането на поставената цел: да се осветлят „въпросите, касаещи

формирането на музикална културна общност от гледна точка на влиянието на

музикалните контакти на народите, населяващи земите по Великия път на коприната“.

Една от съществените идеи е изследването на системата маком „като ладова основа на

вокалните и инструментални цикли и въпросите за общото и различията на системата

маком при различните народи на Изтока, свързани с Великия път на коприната.“ Обект на

изследване е откриване и идентифициране на общите тенденции в музикалните

култури на Изтока в културния и исторически контекст на Път на коприната „въз

основа на ладовото мислене, философския и религиозния аспект, осъзнаването на лада

като мелодичен модел, наличието и определянето на връзките между музикалните и

религиозно-философските системи (чрез примера на Древна Гърция, Персия, Индия и

Китай), музикалните и теоретичните системи, звуковата организация и др.“ Умишлено

цитирам пространно части от стр. 7 на Автореферата, който е на български език и ще

коментирам неговото съдържание по-долу, докато дисертационния труд е на руски език.

Направен е опит за сравнителен анализ на основите на ладовото мислене в музикалните

култури на изследваните региони и епохи. Търсят се приемствеността, сходствата и

разликите между тетрахорда, лада, тоналността чрез различните примери на тетрахорди,

маками, макоми, пентатоника и други акустични превъплъщения.
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3. Познаване на проблематиката. Структура на работата.

Очевидно дисертантът добре е запознат с проблемите за изследване в дисертационния

труд, доколкото ползваните в библиографията многобройни източници широко (и често

пъти некоректно, за което ще стане въпрос по-долу) се използват в предложения труд. От

една страна, това е видно в текста от направения обстоен исторически преглед и анализ на

историческото развитие на музиката от Средиземноморието до Далечния Изток. Това

създава впечатлението, че се пише на високо професионален език и се правят съответни

релевантни изводи на база на събрания, но не винаги описан като чужд, текстов и като

примери материал.

Използван е един относително голям диапазон от философска, историческа, естетическа

и музиковедска литература и използване на солидни научни изследвания и източници, които

са посочени в библиографията. За познаването и взаимстването от голям обем източници и

материали говорят и количествените характеристики на предложения труд. Разработката

се състои от въведение, увод, пет глави, заключение, библиография на 16 стр., чисто

текст на дисертацията 345 страници (а не 361, както е посочено в автореферата, т.е.

минус добавения брой страници на библиографията), 29 таблици, 125 нотни примера.

Посочената литература включва общо 199 заглавия - 145 на кирилица (от които 144 на

руски и едно на български език - на единственото сходно по тема и изключително

задълбочено изследване на проф. д-р Иванка Влаева) и 54 на латиница (като освен

английски и немски има известна част от руски източници, но като заглавия

представени на латиница), и практически няма пояснения и бележки под линия в

текста.

Структурата на работата е ясна, субструктурата вътре в главите е почти идентична за

всяка отделно разглеждана епоха и регион, така че логично може да се изгражда цялостната

последователност и съпоставимост на отделните музикални явления на различните места по

Пътя на коприната – през Древна Гърция и Византия, Персия-Иран, Средна Азия, Индия до

Китай. Чрез нотните примери се правят аналогии и се проследява общата взаимосвързаност

на макама, мугамните цикли, индийската рага, системата лу и китайските ладове,

древногръцките номи и ладове, октоиха и невмената нотация, и др. Така се очертава и

основната разлика на мажоро-минорната система, хармонията и многогласието в добре
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познатата западна система, с едногласната и подчертаваща или поне зачитаща значението

на всеки един монофоничен звук източна традиция.

Две от главите според мен могат тематично и изследователски да бъдат обогатени.

Първата глава е посветена на музиката на Древна Елада и Византия и тук прави

впечатление относително добрия баланс между двете разглеждани епохи. Изключително

голямо внимание е отделено на древногръцките монодични принципи и тетрахорди

(особено последните като зараждащи ладовото начало), Питагоровите философски основи

на музикалната теория и естетика, пътя към лада, модулацията, буквената и невмената

нотации. В по-малко раздели, но доста обстойно, е потърсена и разгледана общата основа

на византийската музика и макама, място е отредено и на октоиха/осмогласа. Във всеки

случай едно по-разгърнато изследване на значението на писменото записване и октоиха за

развитието на музиката, ще открои важността на византийската брънка в проследяваната

верига и ще даде още по-ясен вододел на двата периода на едно и съща цивилизационна

среда.

Някъде между Втора и Трета глава (занимаващи се съответно с Персия-Иран и Средна

Азия), добре би стояла разработка за арабската култура като свързващо звено от същия този

път на коприната с по-категорично артикулиране на мястото ѝ в търсенето на

последователност и взаимодействие (да напомним например, че цитираният в труда

персиец Ел Фараби всъщност живее и твори в Багдад и Дамаск и е един от ярките примери

на културното взаимопроникване в Близкия изток през IX век, а такива примери има в

изобилие в целия Арабски полуостров и Близък Изток преди и по времето на изследвания

период в Средна Азия).

4. Оформление. Научно-приложни приноси на дисертационния труд. Цитиране и

коректно използване на източниците.

Тук се проявяват основните слабости на дисертационния труд, които будят много

сериозни възражения. Горепосочената обемна събирателска работа за съжаление не се е

подплатила и развила в по-задълбочена научно-изследователска такава, макар да дава на

кандидата богат исторически, философски и емпиричен материал за сравнителен анализ,

както и база за надграждане със свои собствени заключения, изводи и приноси. Така че
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не мога да се съглася със самооценката на приносите на докторанта, изтъкнаи от него, по

следните причини:

1. По оформлението: номерацията започва от 17 страница и се губи на места, има доста

правописни и пунктуационни грешки, сливания на думи, без единен стандарт при

използването на различни видове скоби и др. Натъкваме се на пропуснати детайли,

които водят до промяна на смисъла и съдържанието (например на стр. 26 е изпуснато

след „VII в.“ да се добави „пр.н.е.“, което премества преселението на йонийските

гърци на европейския континент с 14 века по-късно).

2. Работено е небрежно с описанието на източниците. Подобно на казаното по-горе, в

раздела „Библиография“ има пропуски в описанието на ползваната литература:

например под номерата 138 и 139 има указано името на Шамилли Г. Б. и заглавие

„Классическая музыка исламского мира в аспектепроблемы части и целого“ без да

е посочена година, издателство и място на издаването. Същото е положението и в

раздела с източници на латиница: например 151. Alkon E. M. Melos, modal’nost’ i

muzykal’noe myshlenie mifologicheskogo tipa: k razvitiyu idei”. Изобщо при твърде

много от посочените в библиографията източници отсъства указване за съответното

издателство и от къде е.

3. Нотните примери са в изобилие, но не бива да се прекалява с тях като големина – има

например такъв, разпрострял се от 53 до 57 страница. Той с този си обем спокойно

би могъл да бъде в приложение, а не в основния текст на труда.

4. Основният проблем на труда е преди всичко в некоректното използване на

научните източници, цитирането и истинския обем на самостоятелните

наблюдения и заключения на докторанта. Примерите в съвършено основателно

подадения от члена на научното жури проф. д-р Росица Драганова сигнал за

плагиатство след направения доклад за сходство в резултат от проверката със

системата StrikePlagiarism, се увеличиха многократно и фактически заеха огромен

дял от така предложения „дисертационен труд“. Оказва се даже, че не просто отделни

пасажи, а и по няколко цели последователни страници (например от 26 до 31) са

копирани съвсем буквално в текста без указване на източника. Докладът за сходство
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е на разположение и няма необходимост тук да се дават повече примери, но заявявам,

че такова явление като отношение и размер е фрапантно и недопустимо при

предлагане на разработка с претенции за присъждане на научна и образователна

степен „доктор“.

5. Препоръка за сериозен преглед и преоценка на необходимите за дисертацията

публикации

Не разполагам с информация дали съдържанието на необходимите

публикации на кандидата също не е създадено по подобен начин, но е твърде

вероятно това да е точно така. Те принципно са приемлив брой във връзка със

защитата на дисертация, но със сигурност трябва отново основно да се прегледат

и преоценят през призмата на посочените по-горе свидетелства за некоректно

използване на източници и пораждащи се основателни съмнения за наличие на

плагиатство и в тези публикации.

6. Оценка на автореферата

Авторефератът е стегнат и много добре структуриран и подготвен, като

достатъчно ясно разкрива принципните идеи и разделите на предложения труд.

Определено може да се каже, че това е даже в степен, която не е постигната

истински в основното изложение. Нещо повече - в него изследователските полета,

задачи, цел, приноси и други възлови моменти са значително по-добре

формулирани и сложени на мястото си, отколкото в самата разработка. Създава

се впечатление, че там осмислено и доста точно е описано какво е можело и

трябвало да се направи в дисертацията, дори се дават като обобщение 26

заключителни извода, които не намираме така тезисно и отчетливо подредени в

труда. В автореферата в някаква степен се преодолява и потенциалната заплаха

от терминологични колизии в превода. Във всеки случай необичайно стои в него

съдържанието на дисертацията да е предадено на руски език, а изложението му

да е на български.
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7. В заключение

Така предложеният текст – въпреки заявената в него и в Автореферата самооценка и

претенция, не отговаря в пълна степен на изискванията за дисертационен труд, не носи

характер на задълбочена научна разработка и няма ясно заявени собствени приносни

моменти, а в по-голяма степен прилича на мозаечна комбинация от голямо количество

чужди изследвания.

Предвид гореизложеното считам, че представеният дисертационен труд НЕ дава реално

основание да предложа на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна

степен „доктор” на Мария Михайловна Арушанова. Предлагам преди да се произнесе,

научното жури на основание ЗРАСРБ да даде възможност на кандидата да представи своето

становище, предвид постъпилия сигнал и поставените проблеми във връзка с наличието на

плагиатство.

04.04.2023 Проф. д-р Момчил Георгиев